Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2007 212 ISSN 1677-7050
<!ID228709-0>

PORTARIA Nº 346, DE 10 DE ABRIL DE 2007

O Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 19 de novembro de 2004,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro subse-
quente, e tendo em vista o que consta do processo n.º
23117.001615/2007-26, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 09/04/2007, por motivo de
exoneração a pedido, do cargo de Enfermeiro-Area, ocupado pelo(a)
servidor(a) Joicilene Rodrigues Cabral Martins, matrícula Siape n.º
2490340, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o
disposto no artigo 33 Inciso I e Art. 34, do capítulo II , ambos da Lei
8.112/90 de 11/12/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10/12/97.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ARQUIMEDES DIÓGENES CILONI

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

<!ID229058-0>

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 278 EXONERAR, da Função Gratificada, FG-03, de Coordenador
de Arte e Cultura da Pró-Reitoria de Atividades de Extensão desta
Universidade, o(a) servidor(a) ANTÔNIO MACIEL CORREIA, do
Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, lotado(a) no(a) referida Pró-Reitoria, Ma-
trícula SIAPE nº 0383004, a partir de 23.03.2007, conforme Me-
morando nº 065/2007-PRAE, de 23.03.2007. (PROCESSO UFRPE
Nº 23082.003381/2007)

No- 280 DESIGNAR o servidor JOÃO MORAIS DE SOUZA, do
Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 01, lotado no Departamento de Letras e Ciências
Humanas desta Universidade, CPF nº 691.713.274-87, Matrícula SIA-
PE nº 1545232, para exercer a Função, FG-03, de Coordenador de
Arte e Cultura da Pró-Reitoria de Atividades de Extensão desta Uni-
versidade, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União,
conforme Ofício nº 65/2007-PRAE, de 23.03.2007. (PROCESSO
UFRPE Nº 23082.003381/2007)

VALMAR CORRÊA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

<!ID229283-0>

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"j"do art. 14 do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 182 - declarar vago o cargo de Professor de 1º e 2º Graus,
ocupado por ZAIR CARLOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
0386057, em virtude de aposentadoria ocorrida através da Portaria
GR n.º 036, de 08/02/2007, publicada em DOU de 12/02/2007.

No- 183 - declarar vago o cargo de Professor de 1º e 2º Graus,
ocupado por PAULO ESTEVAM DE BARROS, matrícula SIAPE n.º
0387251, em virtude de aposentadoria ocorrida através da Portaria
GR n.º 043, de 08/02/2007, publicada em DOU de 12/02/2007.
<!ID230018-0>

OREITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, art. 10 do Decreto
n.º 2.251, de 12/06/97 e art. 9º, da Portaria Interministerial MA-
RE/MF n.º 02, de 26/06/97, resolve:

No- 188-conceder pensão temporária a FERNANDA LOPES DE
SOUZA, filha, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) e a
JEFERSON LOPES DE SOUZA, filho, no percentual de 25% (vinte
e cinco por cento) da remuneração que fazia jus o ex-servidor RO-
MILDO PEIXOTO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 0386109, Jar-
dineiro, Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "I", Padrão
de Vencimento 15, falecido em 10/03/2007, com fundamento no art.
217, inciso II, alínea "a" da Lei n.º 8.112/1990, c/c o art. 1º, § 7º,
inciso II da Emenda Constitucional n.º 041/2003.
Processo: 23083.001666/2007-92
<!ID229760-0>

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"j" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 190 - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a MARIA CONCEBIDA RANGEL MACHADO, matrícula SIAPE
n.º 0387134, código de vaga n.º 0299464, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, integrante do Quadro de
Pessoal desta Universidade, lotada no Departamento de Pessoal/Seção
de Cadastro, Lotação e Movimentação, com fundamento no art. 8º,
itens I, II e III, alínea "a" e "b", da Emenda Constitucional n.º 20/98,
combinado com o art. 3º, § 2º da Emenda Constitucional n.º
041/2003.
Declarar vago o cargo.
Processo: 23083.002265/2007-50

No- 191 - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a MURILO LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 0385323, có-
digo de vaga n.º 0298126, ocupante do cargo de Auxiliar de Agro-
pecuária, Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "I", Pa-
drão de Vencimento "16", integrante do Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado no Instituto de Veterinária/Secretaria, com fun-
damento no Art. 6º da Emenda Constitucional n.º 041/2003.
Declarar vago o cargo.
Processo: 23083.001894/2007-62

RICARDO MOTTA MIRANDA
<!ID229882-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 13 de abril de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país do seguinte servidor:

CARLA REGINA GOMES, Professor do Magistério Su-
perior, Classe Associado, matrícula SIAPE n.º 1458478, lotada no
Instituto Multidisciplinar/Departamento de Tecnologias e Linguagens,
para participar como convidada de evento aprovado em carta convite,
na City University of Hong Kong, China, no período de 02/05 a
13/05/2007, com ônus limitado para UFRRJ.

Processo: 23083.001529 /2007-58

RICARDO MOTTA MIRANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

<!ID228472-0>

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2007

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 1.496/2005 de 04-05-2005, do
Ministério de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 119-Autorizar o afastamento do país do servidor JORGE ERE-
MITES DE OLIVEIRA, CPF nº 343699101-53, Matrícula SIAPE nº
1199751, Professor Adjunto, no período de 23-04-07 a 27-04-07, para
realizar contatos com vistas à formalização de parceria interinsti-
tucional entre a UFGD e a Universidade Católica de Nuestra Señora
de la Asunción, em Assunção/Paraguai, com ônus limitado. Processo
nº 23005.000481/2007-93.
<!ID230194-0>

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 1.496/2005 de 04-05-2005, do
Ministério de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 120-Autorizar o afastamento do país do servidor LEVI MAR-
QUES PEREIRA, CPF nº 294533641-34, Matrícula SIAPE nº
1145293, Professor Adjunto, no período de 22-04-07 a 28-04-07, para
realizar contatos com vistas à formalização de parceria interinsti-
tucional entre a UFGD e a Universidade Católica de Nuestra Señora
de la Asunción, em Assunção/Paraguai, com ônus limitado. Processo
nº 23005.000485/2007-71.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID228754-0>

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE ABRIL DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 7, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no
Diário Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital
de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a
presente portaria:

ANEXO

Cargo: Secretário Executivo

Nome do Candidato Código da Vaga
Carmen Arlene Weise 0806086

LUIZ BEVILACQUA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

<!ID228841-0>

PORTARIA Nº 363, DE 10 DE ABRIL DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando a Portaria Ministerial n.º 3.707, de
20 de outubro de 2005; considerando o Requerimento de Exoneração,
datado de 09.04.2007, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 23.11.2006, RICHARD
DUARTE RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 393604, lotado no Campus
Curitiba, do cargo efetivo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,
Classe "", Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

EDEN JANUÁRIO NETTO
<!ID229040-0>

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 1496, de 03.05.2005, AUTORIZA o afastamento do país
de DECIO ESTEVAO DO NASCIMENTO, Professor de Ensino de
1º e 2º Graus, no período de 21.04 a 14.05.2007 para participar do
Curso de Formação de Quadros Dirigentes do Mercosul, na cidade de
Montevideo, Uruguay, com ônus limitado (Processo n°
23064.000191/2007-45);

EDEN JANUÁRIO NETTO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID230092-0>

PORTARIA No- 109, DE 11 DE ABRIL DE 2007 (*)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no parágrafo 1o do artigo 4o do Decreto no 1.935, de 20 de
junho de 1996, no inciso VII do artigo 16 da Lei no 9.649, de 27 de
maio de 1998, e no artigo 2o do Anexo ao Decreto no 1.935, de 20 de
junho de 1996, resolve

Designar MARCO ANTÔNIO MARTINS DE ARAÚJO FI-
LHO, para exercer a função de membro titular do Conselho de Re-
cursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, como representante
da Associação Nacional dos Bancos de Investimento - ANBID, para
cumprir mandato de dois anos, contados a partir de sua posse.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 12.04.2007, Seção 2, pág.
20, com incorreção no original.

<!ID230063-0>

PORTARIA No- 111, DE 13 DE ABRIL DE 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no parágrafo 1o do artigo 4o do Decreto no 1.935, de 20 de
junho de 1996, no inciso VII do artigo 16 da Lei no 9.649, de 27 de
maio de 1998, e no artigo 2o do Anexo ao Decreto no 1.935, de 20 de
junho de 1996, resolve:

Atribuir a RITA MARIA SCARPONI, representante da Co-
missão Nacional de Bolsas - CNB, a função de Vice-Presidente do
Conselho de Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN,
dentro do mandato estabelecido na Portaria SE no 108, de 11 de abril
de 2007.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM
<!ID230145-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 13 de abril de 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 304, de 8 de setembro de 2005, autoriza o afas-
tamento do País de

EDUARDO MANHÃES RIBEIRO GOMES e FLÁVIA
MOUTA FERNANDES, da Comissão de Valores Mobiliários, no
período de 22 a 27 de abril de 2007, com ônus, na forma do disposto
no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, para participar da "Jornada
sobre Securitização" promovida pelo Instituto Ibero-Americano de
Mercado de Valores, em San José, Costa Rica, cabendo ao Instituto as
despesas de passagens aéreas e hospedagem e à CVM as demais
despesas;

INES APARECIDA BAPTISTA DO NASCIMENTO SILVA
MAIA, da Secretaria de Assuntos Internacionais deste Ministério, no
período de 17 a 21 de abril de 2007, com ônus, na forma do disposto
no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da Reunião
de "Tour D'Horizon", no Clube de Paris, na qual serão discutidas as
dívidas de Países devedores do Brasil: Angola, Gabão, Peru, Congo e
Suriname, em Paris, França;

Ministério da Fazenda
.